in Oldenburg entgegenstehen, 1) unier Zustimmung des Kirchherrn Wolter zu Olden¬
burg das Parochialrecht, mit dem Vorbehalt jedoch, daß die Klosterleute zum Send¬
gericht auch fernerhin bei der Mutterkirche zu erscheinen haben.

Die auf den von den oldenburgischen Grafen gekauften Klostergütern woh¬
nenden Leute „degentes tempore hyemali ecclesiam suam parochialem non possunt
sine magna difficultate adire . . . Volumus tarnen et ordinamus, ut omnes et singuli
pro synodo celebranda suis temporibus ad matricem ecclesiam videlicet in Olden-
borg convenire cum diligentia teneantur. Datum Breme anno domini M°CC° nona-
gesimo nono undecimo Kalendas Martii."

Or. HZA, Urkunden Kloster Blankenburg. Anhangend, gewesenes Siegel abgefallen.

10. Undatiert [1299].
Die Schöffen zu Oldenburg ersuchen die Stadt Osnabrück, sich für die Er¬

stattung des Schadens zu bemühen, der zweien ihrer Bürger durch Gerhard Rumbeck
zugefügt worden.-)

Providis viris et discretis judici, scabinis civitatis Osnaburgensis scabini opidi
Aldenburgensis sinceri affectus quantum possunt. Vestre providentie conquerimur
presentium tenore litterarum, quod duo e nostris opidanis per Gerhardum dictum
Rumbeke suis rebus spoliati, captivati in Quakenbrughe vestre dyocesis munitione
detenti a tali captivitate, cum aliter fieri non posset, se sua pecunia redemerunt,
vestram discretionem attente deprecantes, quatinus intuitu nostri perpetui servicii
ad hujusmodi exactionem in prefatos opidanos nostros nullis suis meritis exigentibus
factam ac alia ipsis ablata revocandum dignemini vestram interponere voluntatem,
facientes taliter in hoc casu, ut si consimilis nobis emerserit promovendus apud
nos vestro desiderio simus proniores.

Original im Osnabrücker Stadtarchiv, Urkunden 2 G, Nr. 11. Geschlossener
Brief, Siegelriemen abgeschnitten, daher ohne Aufschrift. Druck im Osnabrücker
UB. 4, Nr. 636, mit dem Original verglichen. Der in der Urkunde erwähnte Gerhard
Rumbeck ist 1299 nachweisbar, Osnabrücker UB. 4, Nr. 574.

11. 1305, September 7.
Die Grafen Johann und Christian von Oldenburg gewähren allen Besuchern des

St. Lambertimarktes (Sept. 17) freies Geleit für acht Tage vor und acht Tage nach dem
Markttage.

Johannes et Cristianus dei gracia comites in Oldenborch universis presencia
visuris vel audituris salutem. Noveritis 3) universi, quod nos Omnibus ad nostram

V Über den damaligen Zustand des Blankenburger Geländes vgl. „Das Kloster Blankenburg
bei Oldenburg" (Nordwestdeutsche Morgenzeitung 1906, Beil. Der Sonntag, Nr. 8).

"*) Erstes Vorkommen einer Gemeindebehörde in Oldenburg.
3) Im Or. steht „noverietis".

civitatem venientibus ad peragendas nundinas in eadem damus octo diebus ante
festum Lamberti et octo diebus post ducatum et securitatem pre nobis et nostre
voluntati parere volentibus veniendi ibidem emendi et vendendi et feliciter ad
propria redeundi. In cuius testimonium presens scriptum nostro sigillo duximus
roborandum. Datum anno domini M°CCC°V° in vigilia nativitatis Marie.

Nach dem Original im Osnabrücker Stadtarchiv, Urkunden 7, Nr. 61J. Ein
Siegel anhangend, bis auf ein kleines Bruchstück abgefallen.

12. 1305, September 7.
Die Grafen Johann und Christian von Oldenburg gewähren allen Osnabrücker

Kaufleuten für den Besuch des St. Lambertimarktes freies Geleit auf acht Tage vor
und acht Tage nach dem Markttage.

Johannes et Cristianus dei gratia comites in Oldenborch viris honestis et
discretis schabinis civitatis Osnaburgensis universitatique ibidem favoris et pro-
motionis persistenciam cum salute, Discretioni vestre significamus in festo
beati Lamberti proxime advenientis forum annuale secundum morem con-
suetum in nostra civitate Oldenborch publice et pacifice peragendum. Quare
universis mercatoribus vestre civitatis damus ducatum per tractum octo dierum
ante ipsum festum et octo dierum post ibidem veniendi pre nobis metipsis et
omnibus nostre voluntati parere volentibus et in eadem emendi et vendendi securi¬
tatem et ad propria revertendi. In cuius testimonium presens scriptum nostro
sigillo fecimus insigniri. Datum anno domini M°CCC°V° in vigilia nativitatis beate
Marie virginis.

Nach dem Original im Osnabrücker Stadtarchiv, Urkunden 7, Nr. 61J. Ein
Siegel abhangend, abgefallen.

13. 1305, Oktober 9.
Die Grafen Johann und Christian von Oldenburg bezeugen, daß durch Ver¬

mittlung ihrer Verwandten, des Propstes zu Bremen und Magdeburg Bernhard und
des Grafen Gerhard von Hoya, zwischen ihnen und der Stadt Bremen ein Vertrag
geschlossen sei, durch welchen sich die Stadt verpflichtet, für den namentlich der
Stadt Oldenburg im Kriege der Bremer beigefügten Schaden den Grafen 300 Mark
Silber zu zahlen, wofür diese versprechen, der Stadt und ihren Bürgern überall
Vorschub zu leisten.

„ . . . quicquid rancoris et discordie contra ipsos habuimus pro dampnis in
eorum guerra nobis et nostris hominibus illatis, presertim eo tempore, quando
nostrum opidum Oldenborch fuit a militibus expugnatum, . . ," 1)

V Oldenburg war zwischen 1270 und 1272 von Robert von Westerholt bei seinem Aufstand gegen

den Grafen Christian besetzt worden. Eine andere Eroberung durch Ritter aus der Zeit vor 1305

ist nicht bekannt. Vgl Oncken, Lehnsregister, S. 31, Riithning, Oldenburgische Gesch. I, S. 73.

Datum Oldenborch anno domini millesimo CCC°V to in festo beatorum Dyonisii
et sociorum ejus martyrum.

Nach dem Druck im Bremischen Urkundenbuch 2, Nr. 53.

14. 1306, August 29.
Die Grafen Johann und Christian von Oldenburg gewähren den Kaufleuten der

Städte Westfalens für den Besuch des St. Lambertimarktes zu Oldenburg freies Geleit.

Johannes et Cristianus dei gratia comites in Oldenborch discretis viris ac
honestis scabinis civitatum Westwalie ac universitati earundem promotionis effectum
cum salute. Tenore presentis cartule duximus protestandum, quod omnibus merca-
toribus sceu aliis quibuscumque volentibus visitare nundinas sive forum annuale nostre
civitatis Oldenborch in festo beati Lamberti damus firmum ducatum ibidem veniendi
et morandi et recedendi pacifice pre nobis metipsis et omnibus nostre voluntati
volentibus obedire. In cujus testimonium hanc literam nostris sigillis fecimus
communiri. Datum anno domini M°CCC°VI" in die decollationis beati Johannis
baptiste.

Nach dem Original im Osnabrücker Stadtarchiv, Urkunden 7, Nr. 613. Ab¬
hangend zwei Siegel, beide abgefallen. Regest im Hansischen UB. 2, Nr. 92.

15. 1307, Juni 4, Oldenburg.
Die Grafen Johann und Christian von Oldenburg und die Stadt Oldenburg

machen der Stadt Osnabrück bekannt, daß in Oldenburg drei Jahrmärkte: am
St. Veits-, am St. Margareten- und am St. Lambertitage, (Juni 15, Juli 13 u. Sept. 17),
eingerichtet sind. Die Grafen gewähren den Besuchern dieser Märkte freies Geleit
auf acht Tage vor und acht Tage nach dem jeweiligen Markttage.

Johannes et Cristianus dei gratia comites in Oldenborch ac universitas civium
ibidem discretis viris et honestis consulibus ac universis civibus civitatis Osna-
burgensis salutem in domino sempiternam. Noscat vestra dilectio, quod in nostra
civitate Oldenborch liberum forum statuimus ter in anno, primum in festo Viti et
Modesti, secundum in festo Margarete virginis, tertium in festo beati Lamberti
episcopi et martiris observandum, dantes vestris civibus ac mercatoribus universis
firmam pacem et treugas ad nostram civitatem cum eorum mercimoniis veniendi
standi et redeundi per quindenam scilicet octo diebus ante et octo diebus post
festa sanctorum predictorum in nostro districtu pre nobis et omnibus nostris inviola-
biliter perpetuis temporibus observandam. Datum Oldenborch anno domini
M°CCC° septimo dominica tertia post festum Pentecostes.

Nach dem Original im Osnabrücker Stadtarchiv, Urkunden 7, Nr. 61J An¬
hangend die Siegel der beiden Grafen und das älteste erhaltene Siegel der Stadt

Oldenburg in seinem ältesten erhaltenen Abdruck (dreifach getürmte Stadtmauer
mit leerem Tor, Umschrift: S. CONSVLVM OPP [IDI IN ALDJENBORCH. 1) Die
eingeklammerten Buchstaben zerstört, der beschädigte Teil des Randes neuerdings
durch Wachs ergänzt. S. Tafel I.

16. 1308, Mai 24.
Der Truchseß Richard Vos zu Vechta gewährt allen Besuchern des Marktes

zu Oldenburg freies Geleit für die Hin- und Rückreise.

Noverint universi presentes literas inspecturi, quod ego Richardus dictus Vos
miles, dapifer in Vechta, conductu meo universos volentes transire Oldenborch
ad nundinas ibidem proxime peragendas firmiter securavi videlicet veniendi et ab
inde ad propria libere revertendi pro me et pro Omnibus quicquam facere aut
dimittere volentibus causa mei. In cujus rei testimonium sigillum meum presentibus
est appensum. Datum anno domini M 0 CCC°VIII° in crastino festi ascensionis
ejusdem.

Nach dem Original im Osnabrücker Stadtarchiv, Urkunden 7, Nr. 61p. Ab¬
hangend ein Siegel. Regest im Westfälischen UB. 8, Nr. 436.

17. 1308, August 24. Oldenburg.
Die Grafen Johann und Christian und der Truchseß Richard Vos zu Vechta

gewähren den Bürgern von Osnabrück, Münster, Utrecht und anderen „umliegenden"
Städten für den Besuch des St. Lambertimarktes zu Oldenburg freies Geleit auf acht
Tage vor und acht Tage nach dem Markttage.

Johannes et Cristianus dei gratia comites in Oldenborch, et Richardus miles
dictus Vos dapifer in Veghthe universis civibus civitatum Osnaburgensis, Mona-
steriensis, Trajektensis et omnibus civitatibus circumjacentibus salutem et omne
bonum. Noveritis, quod nos vobis et omnibus mercatoribus ad nostram civitatem
Oldenborch ad forum in festo beati Lamberti episcopi et martiris cum eorum mer-
cimoniis venire volentibus damus firmam pacem et treugas per quindenam scilicet
octo diebus ante festum et octo diebus post festum ibidem veniendi morandi
emendi et vendendi et ad propria redeundi inviolabiliter observandum, Datum
Oldenborch in festo Bartolomei apostoli anno domini a nativitate millesimo tris-
centesimo octavo. In cujus testimonium sigilla nostra duximus presentibus
apponenda.

Nach dem Original im Osnabrücker Stadtarchiv, Urkunden 7, Nr. 61£. An¬
hangend drei Siegel, nur in Bruchstücken erhalten. Regest im Hansischen UB. 2,
Nr. 247, sowie im Westfälischen UB. 8, Nr. 459.

V Erstes Vorkommen oldenburgischer „Raimannen". Vgl. Nr. 10.

18. 1310, Februar 1.

Graf Johann von Oldenburg urkundet, daß Elsbeth, die Witwe des Burchhard
Buth und ihr Sohn Volquin dem Martin Gloystein die Hälfte ihres Hauses zu Bümmer¬
stede und ihren Anteil an dem Zehnten daselbst für 20 Bremer Mark verpfändet haben.

.... Donec sibi in cathedra beati Petri cum predictione facta in nativitate
domini coram moneta nostra 1) vel coram moneta Bremensi pecunie summam®resti-
tuant. . . . Datum anno domini M 0 CCC°X° in vigilia purificationis beate virginis.

Or. HZA, Urkk. Kl. Blankenburg. Abhangend gewesen ein Siegel, abgefallen.

Die Grafen Johannes und Christian von Oldenburg Urkunden, daß Gerhard und
Johann Söhne des Liborius in cimiterio ecclesie sancti Lamberti in Oldenborg circa
horam tertiam multis presentibus et judicientibus 2) dem Kloster Blankenburg die
Hälfte eines Zehnten in Colewarde verkauft haben. Testes horum omnium sunt
dominus Otto frater noster canonicus Bremensis, Johannes de Alemoltere cano-
nicus sancti Lamberti in Oldenborg, dominus Liborius de Brema, Herbordus de
Valkenrode, Johannes Mule.

Datum in Oldenborg anno domini M°CCC 0 XII 0 dominica in septuagesima.

Or. HZA, Urkk. Kl. Blankenburg. Anhangend gewesen fünf Siegel, Nr. 3
und 5 abgefallen.

Der Graf Johann von Oldenburg macht der Stadt Osnabrück bekannt, daß er
allen Besuchern des St. Veitsmarktes zu Oldenburg freies Geleit gewähre.

Johannes dei gratia comes in Altenborch discretis viris et honestis scabinis
civitatis Osnaburgensis ac universis presens scriptum manifestantibus salutem.
Significamus vobis per presentes, quod omnibus ad nostrum forum annuale in
festo beati Viti martiris nunc proximo venturum venientibus et redeuntibus firmum
concedimus et prestamus conductum pre omnibus, qui nostre voluerint obedire
voluntati. In cujus rei evidentiam nostrum sigillum huic scripto est appensum.
Datum Altenborch anno domini M 0 CCC°XII° dominica qua cantatur Factus est
dominus,

Nach dem Original im Osnabrücker Stadtarchiv, Urkunden 7, Nr. 61 Siegel,
anscheinend abhangend gewesen, abgefallen.

19. 1312, Januar 22.

20. 1312, Juni 4. Oldenburg.

V Erste Erwähnung von Münzen oldenburgischer Währung.
*) Der Kirchhof zu Oldenburg als Ort des Sendgerichts.

21. 1313, September 8. Oldenburg.

Die Grafen Johann und Christian von Oldenburg gewähren allen Besuchern
des Marktes zu Oldenburg freies Geleit auf 15 Tage.

Johannes et Cristianus dei gratia comites in Oldenborgh omnibus presentia
visuris salutem in domino. Innotescat universis, quod tenore presentium firmiter
protestamur, quod nos damus omnibus Oldenborgh ad forum venientibus firmum
conductum sub obtentu honoris nostri recedentibus aut in foro manentibus per
quindenam duraturam licite pre nobis et pro nobis omnibus quicquam facere
volentibus. In cujus rei evidentiam presentem paginam cum sigillo nostro fecimus
roborari et ne alicui dubium visitandi forum super hoc oriatur. Datum Oldenborgh
anno domini M°CCC°XIII C) in die nativitatis beate virginis Marie.